
CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
Nº 22/00638. Objeto: Aquisição de envelopes para medidores 
e fita isolante. Limite do acolhimento de propostas: até 9h de 
15/07/2022. Sessão de lances: www.licitacoes-e.com.br. Edital: 
www.celesc.com.br - link “Fornecedores". Dúvidas: pregoeiro@
celesc.com.br. Código de registro TCE/SC 2D2981132CECA7FA-
67514B348073965534084EFB

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
Nº 22/00599. Objeto: Aquisição de tambores metálicos. Limite do 
acolhimento de propostas: até 9h de 14/07/2022. Sessão de lances: 
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.celesc.com.br - link “Forne-
cedores". Dúvidas: pregoeiro@celesc.com.br. Código de registro 
TCE/SC  F850CE093004B9C7FEC8A5C5934F12ECC1909E4A

ADITAMENTO 002 – CHAMADA PÚBLICA P&D 001/2022 - Pro-
cesso nº 22/00266297. Objeto: Prorroga-se para 05/07/2022 os 
prazos para envio das propostas de projetos para os Desafios 
001 – Mobilidade Elétrica e 002 – Realidade Virtual. Informações 
adicionais: https://ped.celesc.com.br/noticias/chamada-publi-
ca-001-2022

Cod. Mat.: 836888

CIASC - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 010/2022. Contratada: 
AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A. CNPJ: 05.555.382/0001-
33. Origem: CIASC 0824/2022. Justificativa: Fundamentada 
no Art. 30, inciso II da Lei 13.303/2016. Objeto: disponibilização 
de 70 (setenta) licenças de acesso à plataforma de cursos na 
modalidade de Ensino a Distância (EAD) nominada de ALURA. 
Valor Total: R$98.000,00. Cadastrado no TCE/SC sob o código 
24CFAD28D7549CAC7C04EFAA9887E36BFDE9110D - Local e 
data: Florianópolis, 01 de julho de 2022. Signatário: João Mário 
Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC

Cod. Mat.: 836990

CIDASC
Edital n° 042/2022 - Pregão Eletrônico nº 947940 - Objeto: 
aquisição de guincho. Abertura das Propostas: 14/07/2022 às 
10:00 horas. Local: Site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.
com.br). Local para obtenção do edital: www.cidasc.sc.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. Florianópolis, SC, 1 de julho de 2022. 
Junior Kunz – Presidente. 2022SO002410

Cod. Mat.: 836978

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Aviso de Licitação: Edital nº 0069/2022 Modalidade: Pregão 
Eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de materiais 
para o desenvolvimento das ações da Estação Experimental de 
Urussanga/SC. Recebimento das propostas: Até 20/07/2022 
às 09h. Abertura das Propostas: 20/07/2022 às 09h. Início da 
sessão de disputa de preços: 21/07/2022 às 14h. O Edital e 
seus anexos estão disponíveis no site www.portaldecompras.
sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através do 
e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. Admar 
Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi, Florianópolis/SC, ou através do 
telefone: (48)3665-5384. Registro TCE  0ED5BBE3DCB0A08CAD-
D47F12DFFB8EABCA6237D9. Aprovação GGG 2022AS009659. 
Florianópolis, 01 de julho de 2022. Jonas Pereira do Espírito 
Santo, Diretor.

Cod. Mat.: 836936

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0066/2022. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para unidade de São Joaquim/
SC. Vencedores: Alfredo Comércio Varejista Ltda ME Lotes: 
02 R$ 14.999,76 – 03 R$ 13.799,55 – 04 R$ 2.800,00 – 05 R$ 
5.798,05. Desertos: lotes 01, 06, 07, 08, 09 e 10. SGP-e nº 
9406/2022 GGG 2022AS008550. Florianópolis, 01 de julho de 
2022. Jonas Pereira do Espírito Santo, Diretor.

Cod. Mat.: 836948

EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural 
de Santa Catarina
Aviso de Licitação: Edital nº 0075/2022. Modalidade: Proce-
dimento de Licitação da EPAGRI (PLE). Tipo: Maior Oferta de 
Preço. Objeto: Alienação de bens móveis inservíveis (veículos 
,implementos agrícolas, equipamentos eletrônicos e de informá-
tica, móveis, dentre outros). Recebimento das Propostas: de 
08/07/2022 até 04/08/2022 às 09h. Início da Licitação: 04/08/2022 
às 09h. O Edital e seus anexos, estão disponíveis no site .br" 
www.portaldecompras.sc.gov.br ,informações sobre o edital 
serão prestadas através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.br, ou 

no endereço:  Rod. Admar Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi, Florianó-
polis/SC, ou através do telefone: (48) 3665-5384.  Registro TCE 
8AF95478EE427BF3291F06B 946AF4390D7CA389C. Florianópo-
lis, 01 de julho de 2022. Jonas Pereira do Espírito Santo, Diretor.

Cod. Mat.: 836965

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
023/2022 – Processo PIMB n° 2154/2022. Cód. TCE - C9557ACE-
09BE543BCC2D813AE9F7D254606AB96C. Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. CVT do Brasil Tecnologia & Seguranca 
LTDA– CNPJ 37.731.068/0001-50. Valor Total: R$ 16.783,00(de-
zesseis mil e setecentos e oitenta e três reais. Objeto: Aquisição de 
periféricos de tecnologia de informação. Fundamento legal: Artigo 
29, inciso III da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso III do 
Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 29 
de junho de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 836285

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO nº 049/2021. 
Processo eletrônico do SGPe PIMB nº 3029/2021. Processo Lici-
tações-e nº 909771. Cód TCE E6385C2115A5C9E1E9ABBEBD-
56773C805AC6E014. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO 
E REFORÇO DO CAIS 3 DO PORTO DE IMBITUBA, conforme 
descrito no Edital e seus anexos. Em virtude da necessidade de 
adequações no Edital, a SCPAR Porto de Imbituba S.A. torna 
pública a RETIFICAÇÃO do Edital de Procedimento Licitatório 
Eletrônico nº 049/2021. As alterações foram realizadas na Matriz 
de Riscos, Cláusula décima da Minuta do Contrato (Anexo VI do 
Edital): a) Mesclaram-se as primeiras duas linhas da matriz, com as 
devidas atualizações (tema paralisação da obra nos cinco últimos 
meses). b) Desmembrou-se o texto da vigésima primeira linha da 
matriz de risco em duas linhas, com as devidas atualizações (tema 
licença ambiental e ampliação da licença ambiental). NOVA data 
do recebimento e abertura das propostas: até as 11h do dia 
08/09/2022. Início da sessão pública: às 14h do dia 08/09/2022. 
O procedimento licitatório será realizado em sessão pública, por 
meio do sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil S.A, 
observados os termos do Edital. Cópia do edital pode ser obtida na 
sede da SCPAR Porto de Imbituba S.A., ou no endereço eletrônico 
www.portodeimbutuba.com.br (link: transparência > Licitações > 
Edital nº 049/2021). Fábio dos Santos Riera - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 836881

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0048/2022 – Menor Preço – Lote 
Único - SGPE PSFS N° 3321/2021.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 947116
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que 
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE UM 
COMPRESSOR DE PARAFUSO ELETRÔNICO COM INVERSOR 
DE FREQUÊNCIA (VELOCIDADE VARIÁVEL), SECADOR DE AR 
E PRÉ-FILTRO COALESCENTE INCORPORADOS, PARA O TER-
MINAL GRANELEIRO SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO 
SUL S.A., devendo ser executado de acordo com as condicionantes 
estabelecidas no Termo de Referência, ANEXO I do presente Edital. 
DATA E LOCAL: A sessão deste pregão eletrônico será realizada 
por meio da internet, no sistema de licitações do Banco do Brasil, 
site www.licitacoes-e.com.br. Licitação Eletrônica nº 947116. 
As propostas poderão ser cadastradas a partir das 08:00h de 
05/07/2022; A abertura das propostas ocorrerá a partir de 08:00h 
de 18/07/2022; A sessão pública de disputa de preços terá início 
às 10:00h de 18/07/2022. O Edital poderá ser obtido através dos 
sites www.portaldecompras.sc.gov.br, www.portosaofrancisco.
com.br Informações: CPL da SCPAR PSFS, Avenida Engenheiro 
Leite Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no 
horário das 07:00 às 18:00 horas, em dias úteis. São Francisco do 
Sul – SC, 01/07/2022. Vladimir Arthur Fey –  Diretor Presidente 
e Ricardo da Costa – Pregoeiro.
CÓDIGO REGISTRO TCE/SC:
F149B9A1C90269670B876201F38B3BC7C2BB4591

Cod. Mat.: 836741

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0051/2022 – Menor Preço Global – 
Lote Único - SGPE PSFS N° 461/2022
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 947283
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A. torna público que 
realizará pregão eletrônico tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE UMA PLATAFORMA DE DESCARGA PARA GRANEIS (TOM-
BADOR) PARA O TERMINAL GRANELEIRO PORTO DE SÃO 
FRANCISCO DO SUL., devendo ser executado de acordo com as 
condicionantes estabelecidas no Termo de Referência, ANEXO I do 
presente Edital. DATA E LOCAL: A sessão deste pregão eletrônico 
será realizada por meio da internet, no sistema de licitações do 
Banco do Brasil, site www.licitacoes-e.com.br. Licitação Eletrônica 
nº 947283  . As propostas poderão ser cadastradas a partir das 
08:00h de 05/07/2022; A abertura das propostas ocorrerá a partir de 

08:00h de 25/07/2022; A sessão pública de disputa de preços terá 
início às 10:00h de 25/07/2022. O Edital poderá ser obtido através 
dos sites www.portaldecompras.sc.gov.br, www.portosaofrancisco.
com.br Informações: CPL da SCPAR PSFS, Avenida Engenheiro 
Leite Ribeiro, 782 – Centro, em São Francisco do Sul – SC, no 
horário das 07:00 às 18:00 horas, em dias úteis. São Francisco do 
Sul – SC, 01/07/2022. Vladimir Arthur Fey –  Diretor Presidente 
e Ricardo da Costa – Pregoeiro. CÓDIGO REGISTRO TCE/SC: 
B6A74803BA6629008A89B5F5CDEDB72DA95697E9

Cod. Mat.: 836761

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
Resultado De Licitação – Procedimento De Licitação Eletrônico 
nº 0029/2022. Licitação Eletrônica N° 932355
Objeto:  Contratação de empresa de engenharia para executar 
a obra de pavimentação/drenagem (trecho 02), do TERMINAL 
GRANELEIRO DA SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO S.A.  
Resultado Certame: Deserto. São Francisco do Sul/SC, 01/07/2022. 
Pregoeiro – Ricardo da Costa. SGPE: PSFS 0694/2022. CÓDIGO 
REGISTRO TCE/SC

Cod. Mat.: 836767

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
Resultado De Licitação - Pregão Eletrônico nº 0042/2022.
Licitação Eletrônica N° 940230
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e 
aquisição de materiais para manutenção predial para o TERMINAL 
GRANELEIRO DA SCPAR PSFS.   Resultado Certame: Deserto. 
São Francisco do Sul/SC, 01/07/2022. Pregoeiro – Ricardo da 
Costa. SGPE: PSFS 0508/2022.

Cod. Mat.: 836781

Dispensa de Licitação por Inexigibilidade n° 0012/2022
Homologação
A SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade 
com o artigo 30 caput, Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho 2016 
c/c o artigo 116 caput, do Regulamento de Licitações e Contratos 
da SCPAR PSFS, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
referência, objetivando a contratação de serviços especializados de 
monitoramento, modelagem e divulgação de dados oceanográficos 
online, para apoio a tomada de decisões referentes à navegação 
e operação do Complexo Portuário de São Francisco do Sul - SC. 
Contratada: EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EX-
TENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA - EPAGRI. São Francisco 
do Sul – SC, 30 de junho de 2022. Vladimir Arthur Fley – Dire-
tor-Presidente e Reinaldo Antonio Ferreira de Lima  - Diretor de 
Operações e Logística. SGPe: PSFS - 0856/2022.
CÓDIGO DE REGISTRO NO TCE:
35FED32C4BC18DB832C4B2017066866458FB1584

Cod. Mat.: 836822

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/DC/2021
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Centro de Informática e Automação do Estado de Santa 
Cataria S/A – CIASC.
Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato original, a contar 
de 19 de julho de 2022 até 19 de julho de 2023. Fundamentação: 
Art. 57, inciso II do § 1° da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. ASSINATURA: 20 de junho de 2022. Pela Contratante: 
David Christian Busarello. Pela Contratada: Sérgio André Maliceski 
e Luiz Haroldo de Mattos.
SGP-e: DC 2118/2022. Aprovação GGG 2022AS009931

Cod. Mat.: 836799

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.227/DC/2022. Origem: 
PE N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: 
Aquisição de Itens Assistência Humanitária (reservatório de água) 
para atender o município de Princesa; Preço Total: R$ 28.759,02. 
Dotação Orçamentária: 33.90.32.05 Fonte: 0.100. Assinado: 
01/07/2022, por David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz 
Paulo Sodré de Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Evandro 
da Silva, matrícula 924.165-5. Processo SGP-e: DC 2399/2022. 
Aprovação GGG: 2022AS009942.

Cod. Mat.: 836917

PÁGINA 24 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.805 04.07.2022 (SEGUNDA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

ryan.cardoso
Realce


